
 

 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 27 

DEL 30/ 04/2018 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO  
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: RINVIO ALL’ANNO 2018 DELL’ADOZIONE DEI PRINCIPI APPLICATI 
DELLA CONTABILITA’ ECONOMICO-PATRIMONIALE E AL CONSEGUENTE AFFIAN-
CAMENTO DELLA CONTABILITA’ ECONOMICO-PATRIMONIALE UNITAMENTE 
ALL’ADOZIONE DEL PIANO DEI CONTI INTEGRATO. 

 

L’anno duemiladiciotto addì trenta del mese di aprile alle ore 12:00 nella Sala 
delle adunanze consiliari. 

Il Commissario, Dott. Raffaele RICCIARDI, nominato con decreto del Prefetto 
della Provincia di Alessandria n. 26237/2017 Area II del 28/12/2017, 
assistito dal Segretario Comunale, Dott.ssa  Domenica La Pepa, ha adottato la 
deliberazione di cui all'oggetto sopra indicato. 
 

IL COMMISSARIO  

 
Richiamata  la Legge Regionale 05.04.2017, n. 4, con cui è stato istituito il 
nuovo Comune denominato “Cassano Spinola”, derivante dalla fusione dei 
Comuni di Cassano Spinola e Gavazzana, a far data dal 1.01.2018, con sede 
legale presso la sede dell'originario Comune di Cassano Spinola; 
 
Vista la proposta di deliberazione del Responsabile dell’Area Finanziaria, in 
merito a quanto in oggetto, corredata dei pareri favorevoli espressi, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, in merito alla regolarità tecnica e 
contabile, rispettivamente dai Responsabili dell’Area Amministrativa e 
dell’Area Finanziaria; 
 
Ritenuto di approvare l’allegata proposta della presente deliberazione e 
ritenuto, altresì, che sussistono particolari motivi di urgenza, ai sensi dell’art. 
134, comma 4°, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i,   
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: “RINVIO 

ALL’ANNO 2018 DELL’ADOZIONE DEI PRINCIPI APPLICATI DELLA CONTABILITA’ 
ECONOMICO-PATRIMONIALE E AL CONSEGUENTE AFFIANCAMENTO DELLA 
CONTABILITA’ ECONOMICO-PATRIMONIALE UNITAMENTE ALL’ADOZIONE DEL PIANO DEI 
CONTI INTEGRATO”; 

2. Di dichiarare, la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art.  134, comma 4°, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.   



Provincia diProvincia diProvincia diProvincia di AlessandriaAlessandriaAlessandriaAlessandria 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

da adottare con i poteri della Giunta 

 

OGGETTO: RINVIO ALL’ANNO 2018 DELL’ADOZIONE DEI PRINCIPI APPLI-
CATI DELLA CONTABILITA’ ECONOMICO-PATRIMONIALE E AL CONSE-
GUENTE AFFIANCAMENTO DELLA CONTABILITA’ ECONOMICO-
PATRIMONIALE UNITAMENTE ALL’ADOZIONE DEL PIANO DEI CONTI INTE-
GRATO. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

Richiamato l’art. 3, comma 12, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i che recita:” L’adozione 

dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale e il conseguente 

affiancamento della contabilità economico patrimoniale alla contabilità finanziaria 

previsto dall’articolo 2, commi 1 e 2, unitamente all’adozione del piano dei conti 

integrato di cui all’articolo 4, può essere rinviata all’anno 2016, con l’esclusione degli 

enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione ….omissis”; 

Dato atto che la contabilità economico-patrimoniale che affianca la contabilità 

finanziaria, costituisce il sistema contabile principale e fondamentale per fini 

autorizzatori e di rendicontazione dei risultati della gestione finanziaria, per rilevare i 

costi/oneri e i ricavi/proventi derivanti dalle transazioni poste in essere da una 

amministrazione pubblica (come definite nell’ambito del principio applicato della 

contabilità finanziaria) al fine di: 

- predisporre il conto economico per rappresentare le “utilità economiche” acquisite 

ed impiegate nel corso dell’esercizio, anche se non direttamente misurate dai relativi 

movimenti finanziari, e per alimentare il processo di programmazione; 

- la predisposizione dello Stato Patrimoniale (e rilevare, in particolare, le variazioni 

del patrimonio dell’ente che costituiscono un indicatore dei risultati della gestione); 

- permettere l’elaborazione del bilancio consolidato di ciascuna amministrazione 

pubblica con i propri enti e organismi strumentali, aziende e società; 

-la base informativa necessaria per la determinazione analitica dei costi; 

- consentire la verifica nel corso dell’esercizio della situazione patrimoniale ed 

economica dell’ente e del processo di provvista e di impiego delle risorse; 

- conseguire le altre finalità previste dalla legge e, in particolare, consentire ai vari 

portatori d’interesse di acquisire ulteriori informazioni concernenti la gestione delle 

singole amministrazioni pubbliche; 

 

 



Considerato che: 
- l’art. 232, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, stabilisce che : “Gli enti locali 
con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità 
economico-patrimoniale fino all'esercizio 2017”;  
- il disposto di tale articolo chiaramente determina la tenuta della contabilità 
economico patrimoniale con decorrenza dall’esercizio 2018 (con l’approvazione del 
conto consuntivo 2018 entro il 30 aprile nel 2019); 
- tale interpretazione è confermata dal contenuto normativo del comma 3 dell’articolo 
233-bis, relativo al bilancio consolidato: “Gli enti locali con popolazione inferiore a 
5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato fino all'esercizio 
2017”; 

Dato atto che invece il principio contabile applicato del bilancio consolidato impor-
rebbe, in contrasto con il TUEL, la redazione del consolidato (il cui presupposto ne-
cessario è la tenuta della CEP) già nel 2018 con riferimento all’esercizio 2017 (d.lgs. 
118/2011, All. 4/4, punto 1); 

Considerato che tale principio appare palesemente in contrasto con le norme legisla-
tive del TUEL considerate norme modificabili solo espressamente (art 1 comma 4 
TUEL); 

Visto che la Commissione Arconet, su richiesta delle associazioni rappresentative dei 
comuni, dopo la riunione di mercoledì 12 aprile ha pubblicato la FAQ n. 30 in mate-
ria di contabilità economico-patrimoniale per gli enti locali con popolazione inferiore 
a 5.000 abitanti;  

Visto che tale FAQ, partendo dalla non chiara formulazione dell’art. 232, comma 2 
del TUEL, espone che gli enti interessati che abbiano utilizzato la facoltà di rinvio 
dell’introduzione della contabilità economico-patrimoniale, prevista dal richiamato 
articolo 232, ed abbiano interpretato la norma nel senso di consentire il rinvio 
dell’obbligo all’esercizio 2018 (inizio della tenuta della contabilità economico-
patrimoniale al 1° gennaio 2018), possono utilmente e legittimamente approvare il 
rendiconto 2017 omettendo il conto economico e lo stato patrimoniale. 

Richiamate, le deliberazione n. 15 del 30.07.2015, del Consiglio comunale 
dell’originario Comune di Cassano Spinola e n. 16 del 21,07,2015 del Consiglio co-
munale dell’originario Comune di Gavazzana, estinti all’1.01.2018, a seguito di fu-
sione con istituzione, con L.R. del 05.04.2018, n. 4, del nuovo Comune denominato 
Comune di Cassano Spinola, dalla medesima data, con le quali sono stati rinviati, ai 
sensi degli articoli 3, comma 12, e 11 bis, del Decreto legislativo 118/2011 e s.m.i., 
al 2017 l’adozione della contabilità economico-patrimoniale e l’adozione del piano dei 
conti integrato e al 2018 l’adozione del bilancio consolidato;  

Ritenuto opportuno oltre che necessario avvalersi della facoltà di rinviare la contabi-
lità economico-patrimoniale all’anno 2018, al fine di consentire una corretta applica-
zione dei nuovi principi, stante la complessità degli adempimenti; 

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti gli allegati 
pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m,.i, in ordine alla re-
golarità tecnica e regolarità contabile 

 

 

 



P R O P O N E 

 
1. di stabilire che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente atto e si intende totalmente richiamata; 
 
2. di inviare, pertanto, all’esercizio 2018 l'adozione dei principi applicati della 

contabilità economico patrimoniale e il conseguente affiancamento della con-
tabilità economico patrimoniale alla contabilità finanziaria previsto dall'art. 2, 
commi 1 e 2, del D. Lgs. 118/2011 unitamente all'adozione del piano dei conti 
integrato di cui all’art. 4 del medesimo D. Lgs. 118/2011; 

 
3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. 134 comma 4^ del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000 e s.m.i.  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Andrea Rag. Campi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

IL COMMISSARIO  

F.to Raffaele Ricciardi 

 

 

 

Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 
Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 
all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove 
rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
Addì, 24 maggio 2018  Il Segretario Comunale 

F.to Domenica La Pepa  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del TUEL 267/2000. 

Addì,   Il Segretario Comunale 

F.to Domenica La Pepa  

 

  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 

267/2000. 

Addì,  Il Segretario Comunale 

   


